fluvium Morua celebratis — Morava fluvius terminalis Hungáriáé sep- 
temtrionalis-occidentalis medio aevo est, ad Devinum (hodie Dévény, 
Devin) se in Danubium effundit. Campus iuxta fluvium Moravam nomina
tus, Germanice Marchfeld, Bohemice Moravské Pole, ubi sponsalia fieri 
potuerunt, planities contra Viennam inter ripam sinistram Danubii et ripam 
dexteram Moravae sita est.

Regalibus ... reversi — Imperator nimirum non Henricus III., sed puer 
Henricus IV., sponsa autem soror huius est. Res accuratius, quam in Gestis, 
in Annalibus Altahensibus ad annum 1058 est descripta: “legati Ungrorum 
Sepissime veniebant pacemque fieri postulabant et, ut haec verior firmior- 
que haberetur in posterum, regis sororem filio domini sui, nomine Salomo
ni, dari postulabant in coniugium. Hoc ubi tandem regni primatibus 
complacuit, rex cum matre in fines Ungarie venit, utriusque regni primores 
'Ureiurando pacem firmare fecit, sororem tradidit et mox se in Franciam 
recepit” (Gombos I, p. 102). Tempus conventus medio Septembri anno 
1(^8 fuit (Pauler Lp. 105).

hiemali — S et V4: “yemali”, V3: “hevinali”, in ceteris variantibus 
Plerumque forma: “nivali” invenitur (SRH 1, 351).

Rost mortem ... Andree regis — Inter tempus obitus Sancti Stephani (20. 
^ug- 1038) et tempus initii regni Andreae I. (Dec. 1046) non 11 1/3, sed 8 

anni peracti sunt. Quia scriptor Gestorum in sequentibus tempora regni 
Petri (5 1/2 anni) et Abae (3 anni) accurate adnotat, fons erroris in duabus 
rebus esse potest: scriptor Gestorum aut annum, quo Sanctus Stephanus 
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obiit, haud bene compertum habuit atque ideo pro anno 1038 annum 1035, 
aut annum, quo Andreas regnum occupavit, falso adnotavit pro anno 1046 
annum 1049 scribens. Scriptor Gestorum Andreám regnum occupavisse 
anno 1047 pro Decembri anno 1046 iam in capite quodam superiore (SRH I, 
344, caput 86, Th. caput (69.), sent. 303) adnotavit, itaque principium 
erroris non hic quaerendum est. At pars, in qua obitus Sancti Stephani 
memoratur, eo, quod non numerus anni calendarii, sed numerus eorum 
annorum, quot annos Sanctus Stephanus regnavit, et quidem falso (SRH I, 
321, Th. caput (61.), sent. 267) adnotatus es), occasio hoc loco summae 
falso factae esse potuit, etiam si ambo errores, quod ad numeros attinet, 
inter se non congruunt. Res e ratione scribendi propria scriptoris Gestorum 
explicari potest, qui tantum spatium annorum, quo reges regnabant, 
adnotavit, ipsos autem numeros annorum vix observavit. In descriptione 
rerum inter annos 1038—1060 gestarum tantum duo numeri annorum 
adnotati inveniri possunt (1042: SRH I, 326; et 1047: Idem 344, Th. capita 
(63.) et (69.)), res quidem vocabulis “sequenti anno”, “eo tempore”, 
“postquam” discernuntur. Quoniam scriptor in fonte, in Annalibus Alta- 
hensibus res omnes ad numeros annorum descriptas invenit, eo, quod 
numeros annorum omisit, se res continuo traditurum et numeros annorum 
constanter adnotare sibi molestum esse affirmat. Ipse quoque numeros 
annorum omnino omittere haud possibile arbitratur, tamen eos compensare 
notabiles res quasdam memoratu dignas commemorare sat esse putat. Haec 
ratio scribendi iam rebus saeculi X tractatis observari potuit. Ibi scriptor 
narrationem rebus certis accurate adnotatis composuit — numeris annorum 
omissis — et intervalla rerum identidem tempus quieti datum nominavit, hic 
autem, ut etiam e textu nostro patefit, annos regibus singulis regnantibus 
peractos ante oculos habuit. Idem tempora inter duas aetates iacentia 
adnotando simili modo egit enuntians pro anno obitus Sancti Stephani 
numeros annorum regni eius. Id est, ratio scribendi eius sine dubio 
conseqens est, quae etiam si argumento gravi non est, ut identitas auctorum 
textuum singulorum demonstretur, tamen hanc identitatem possibilem esse 
non refellit. Ex eo, quod tempus regni et Sancti Stephani et Petri scriptor ad 
menses accurate notum habuit, recte concludi potest ei in manu talia scripta 
fuisse, in quibus ratio horum ipsorum intervallorum ducta est. Compertum 
habere, quo die primum annum regni sui reges singuli finivissent et quo die 
alterum annum regni ipsi inciperent, temporibus posterioribus, cum in 
diplomatibus regiis anni regni adnotarentur, ad cancellariam pertinebat, at 
quidem fortasse iam tunc quoque. Profecto index regum in aula regia scribi 
potuit, et, qui eum confecit, notarius regis, posterior cancellarius esse 
potuit. Index solide et accurate confectus stimulos scriptori admovere 
debuit, ut tempora incursionum, de quibus adnotationes in Hungária 
confectas ipse in manibus non habuit, simili modo tractaret. Ex his omnibus 
tamen id quoque sequitur, ut textus, qui explicatur, non summarium putari 
debeat, nec introductio operis recentis a scriptore novo conscripti credatur- 
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Secundum Horváth (pp. 307, 330) e consummatione chronologica affirmari 
potest textum Gestorum veterum temporis Andreae I. hic interruptum esse 
et continuatori chronologia constituenda opus fuisse. Gerics (p. 80) id 
ostendit, quod consummatio chronologica genuine non omni modo hoc loco 
descripta erat, sicut in textu Chronici Zagrabiensis (SRH I, 207) nunc 
quoque post obitum regis Stephani et ante initium regni Andreae legi 
potest. Contra sententiam Horváth, secundum quem consummatio in 
Gestis eo loco, quo nunc est, haud multum valet (p. 307), Gerics affirmavit: 
in Gestis consummatio nunc quoque eo loco descripta est, qui argumentis 
bene explicari possit, nam statim post eam de coronatione regis novi agitur 
(p.80).